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TILL PORTRÄTTEN Å fÖREGÅENDE SIDA.

Göteborgs Högskola är Sveriges yngsta och 
än så länge minsta läroanstalt med universitets- 
mässig undervisning. Den 15 september 1891 
öppnade den för törsta gången sina föreläsnings
salar och i år har den med en doktorspromotion 
i högtidligare former än annars firat sin kvart
sekeltillvaro.

Den som vill följa Göteborgs Högskola tillbaka 
till det första fröet af dess genesis, får söka ut
gångspunkten så långt fordomtima som vid tiden 
för Bohusläns och de skånska landskapens införlif- 
ning med Sverige. Vid det “utskottsmöte“, som hölls 
i Göteborg tre månader efter Roeskildefreden, på
pekades betydelsen af ett lärosäte i Göta rike lör 
de nyvunna landskapens försvenskning. Om plat
sen rådde, heter det i protokollet, någon menings
skiljaktighet. “Somliga mente därtill vore be- 
kvämligast i Göteborg, men en part pugnerade 
(kämpade) för Linköping. Kongl. Maj:t talade ock 
om, att han ville inrätta ett gymnasium i Lund.“ 
Dit vardt också sedermera (1668) i verkligheten 
den nya Academia Carolina Conciliatrix förlagd. 
Dessförinnan hade “Hans Kongl. Majrts Academi 
eller Gymnasium uti Gothenburg“ fått mottaga vårt 
lands hittills största stipendiestiftelse: Margareta 
Hvitfeldts. Underligt att denna än i dag icke helt 
kommit den läroanstalt till godo, för hvilken den 
uppenbarligen och ursprungligen var i främsta 
rummet afsedd!

När högskoletanken nästa gång dyker upp i för
bindelse med Göteborg, är det likaledes i folkför
enande skandinaviskt intresse. När den store 
danske folkuppfostraren Grundtvig år 1839 fram
kastade idén “om Nordens videnskabelige För
ening“, tänkte han sig den förverkligad genom 
en “Nordisk Höjskole“ i Göteborg, olik de äldre 
icke blott genom sin frigjordhet från den då all
rådande latiniteten, utan äfven genom ett nytt 
arbetssätt efter Oxfords och Cambridges mönster 
motsatt det tidigare tyskt-skolastiskt färgade.

Det ar ej synnerligen svart att iran denna grundt- 
vigska högskoletanke af rätt fritt och obestämdt 
kynne söka sig fram till den konception af den
samma, som gaf den kraft till förverkligande. Det 
är nu tvillingnamnen Viktor Rydberg och Sven 
Adolf Hedlund, hvilka framstå som den Göteborg
ska högskolans andliga fäder. Lösenordet om en 
“fri akademi“ skall först hafva uttalats af den först
nämnde, som därvid hänvisat till en dylik i Brys
sel 1838 upprättad institution. Offentligt synes 
denna lösen först hafva utgifvis i en artikel i 
Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning den 24 
maj 1864, hvilken artikel emellertid gifver vid han
den, att idén både länge och väl diskuterats man 
och man emellan. Den “fria akademien“ tänktes 
som motsats mot “undervisningsanstalter för sär
skilda lefnadsyrken“. I densamma skulle lärosto- 
larne icke vara på förhand gifna utan bestämmas 
af tvänne faktorer: tillgången på en god personlig 
lärarekraft och läroämnets betydelse. En stor tanke 
som emellertid icke skulle bringas till förverkli
gande. Än i dag är det svenska snillet som regel 
dömdt till läroverkslärarens lott, därest det går 
utanför fakulteternas eller de officiella läroämne
nas gränser.

Hufvudansvaret för eller, om man hällre vill, 
hufvudförtjänsten af, att den fria högskolan i Gö
teborg i själfva verket kom att te sig såsom i 
stort en efterbildning af statsuniversiiefens filo
sofiska fakulteters humanistiska sektion, ligger

hos en tredje man, som i detta sammanhang icke 
bör glömmas: Sigfrid Wieselgren. Af honom 
framfördes krafvet på fasta lärareplatser och exa
mensrätt.

Det betydde den fria akademiens slopande och 
ett antagande af stafsuniversitetens former. Nog 
sved det i hjärtat på de ursprungliga förslagsstäl- 
larne. Men till gengäld hade Wieselgren mece
naterna på sin sida. Till de ursprungliga dona
tionerna af Fredrik Lundgren och Edvard Mag
nus lade Darid Carnegie den afgörande summan, 
förbunden med vilkor, som säkerställde den Wie- 
selgrenska lösningen. Och det var på detta sätt, 
som högskolans öppnande redan 1891 möjliggjor
des. Den räknade då endast sju professorer. 
Oscar Ekman hade möjliggjort den sjunde.

Sedan dess har Sveriges fjärde högskola i olika 
hänseenden utvecklats. Af Olof Wijk och hans 
maka, af Oscar Ekman, af August Röhss, af Andrew 
Carnegie m. fl. har den mottagit medel, möjlig
görande upprättandet af nya lärostolar och andra 
anordningar till undervisningens fromma. Af Oscar 
Ekman har den fått mottaga ett eget hem. Ga
briel Heyman har helt nyligen utrustat Göteborgs 
stadsbibliotek med medel att tillgodose behof- 
vet af vetenskaplig litteratur. Allt i allt kan det 
väl sägas, att Göteborgs högskola med därtill 
knutna institutioner utgör ett glänsande bevis på 
den allmänanda och det mecenatskap, hvarför man 
af gammalt plägar prisa rikets andra stad.

Frågar man sedan, hvad den unga högskolan 
uträttat, är det nästan nog att hänvisa till dess 
lärare. Alla kunna vi icke här uppräkna, men nå
gra förtjäna särskildt att nämnas. Axel Kock och 
Hjalmar Edgren, Johannes Paulson, Johan Vising, 
Ludvig Stavenow och Otto Sylwan ha beklädt rek
torsämbetet. Rudolf Kjellén har här först i före
läsningar utvecklat sin geopolitik och Otto Nor- 
denskjöld varit Sveriges förste naturvetenskapligt 
bildade geografiprofessor. Gustaf Cederschiöld 
har här föredragit språkvetenskapliga föreläsnin
gar, hvilka vunnit allmänhetens öra lika mycket 
som männens af facket, och Evald Lidén intager 
platsen såsom vårt lands väl främste man inom 
den jämförande språkforskningen. Sådana lärare 
sådana lärjungar! Af dessa senare skall blott näm
nas en enda: Carl Grimberg, han som är i färd 
med att om igen lära svenska folket läsa sin un
derbara historia.

Ett alldeles särskildt erkännande har Göteborgs 
Högskola gjort sig förtjänt af från allmänhetens 
sida genom de två serier i bokform utgifna po
pulärvetenskapliga föreläsningar, som tillkommit 
genom dess föranstaltande. Ett stort antal för
tjänstfulla rent vetenskapliga undersökningar ha 
sett dagen i dess årsskrift. Både genom de förra 
och de senare har högskolan gjort värdefulla in
lägg i vårt folks andliga odling.

Som det en högskola ägnar och anstår, har 
Göteborgs Högskola firat tjugufemårsdagen med 
en promotion. En alldeles särskildt anmärknings
värd omständighet vid denna var att den svenska 
tonkonsten då för första gången hedrades med 
den akademiska lagern i Wilhelm Stenhammars 
person. Otto Sylwan presiderade och Johan Vising 
utdelade lärdomens hederstecken. Öfriga nordi
ska universitet, högskolor och vetenskapliga in
stitutioner bringade sina hälsningar:

Vivat crescat, vigeat, floreät academia goto- 
burgensis!
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BARNENS DAG I GÖTEBORG.

> ВЦ ’ ' ,к í'#r 1 о. 3 И. 8. D:s Göteborgsfotogr.
2 2 Н. 8. D:s Stoc <holms fotograf.

1. MARKNADSGATAN I GAMLA ALLÉN. 2. o. 3. POPULÁRA BÖSSINSAMLARE. 3. Fru Mary Jonson vid Nya Teatern.
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П11 grund af de betydligt ökade framställnings- 
^ och expeditionskostnaderna hatva under
tecknade tidningar sett sig nödgade att höja

lösnummerpriset till 15 öre
från och med den 1 Oktober för Hvar 8 Dag 
och Veckojournalens Nationalupp- 
laga.

A järnvägen kosta dessa tidningar från samma 
tider 20 Örem

Prenumerationspris å Posten och i Bokhan
deln från samma tider:

för helt år Kr. 7.50 för 2 kvartal Kr. 4.— 

„ 3 kvartal „ Gm— „ 1 „ „ 2,—
Stockholm och Göteborg i Sept. 1916.

H VAR 8 DAG. VECKOJOURNALEN.
V.---------------------------------------------------------------------------------------- KRONPRINSEN BESER DEN NYA IDROTTSPLATSEN 

ULLERVI I GÖTEBORG. — HVAR 8 DAGS GÖTEBORGSFOTOGRAF.
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GÖTEBORGS NYA KONSTSLÖJDMUSEUM.
FÖR HVAR 8 DAG AF FIL. D:R SIXTEN STRCMBCM.

Foto. ~Backlund, Coteborg. Kliché: Bengt Silfversparre.
C. WESTMAN.

I fredags, den 15 september invigdes högtid
ligen Röhsska Konsblöjdmuséet i Qöteborg. 
Den stora röda tegelbyggnaden, som så påfal
lande bryter af mot de omgifvande husen vid 
Vasagatan, har nu i öfver två år frestat folks 
vetgirighet genom sina stängda portar och den 
nimbus af kulturell märklighet, som den nya 
instituiionen fått omkring sig redan så att säga 
innan den genomgått fosterproceduren.

Den första tanken till att skapa en offentlig 
samling för konstindustriella föremål i Qöteborg 
framkastades redan nå 1870-talet af den nyss 
aflidne byråchefen Wilhelm Berg, en på mer 
än ett område banbrytande man. Att idéen 
sedan dess gripit allt större intresse för sig, 
visa de betydande donationer som enskilde 
män gjort för att befrämja dess förverkligande. 
Den största grundplåten till muséets existens
medel lades för en 
del år sedan af 
bröderna August 

och Wilhelm 
Röhss, de två me
cenater, hvars 
namn också fästats

Bilden t v :

GROSSHANDLAN- 
DEN HJALMAR WIJK,

musei styr elsens ond- 
förande, och

DOC. AXEL NILS
SON, museets intendent Museioyggnadens arkitekt.

illliSIllIlfeilfli

Чл!

Vi\|1й||Щ|Й1У1

ifter fotografЬ RÖHSSKA KONSTSLOJDMUSEET vid Vasagatan i Göteborg.
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TVA RUMSINTERIÖRER FRAN RÖHSSKA KONSTSLÖJDMUSÉET.

RUMSINTERIÖR FRAN 1700-TALETS STOCKHOLM.l&fitr fotografi. ыглмг .aengi

vid den unga institutionens. Under de år, som 
iörflutit sedan Göteborgs stad fick mottaga deras 
gåfva, har museitanken haft en lång och besvärlig 
utvecklingsgång, innan den kunnat anta så klara 
och fasta former, som den nu framträdt i. Saken 
gällde nämligen både att skaffa samlingar och 
byggnad. Stommen i de förra utgöras af Göte
borgs slöjdförenings lilla kollektion af mönster
föremål, hvilken under årens skiftande konstut
veckling alltmera förlorat sin mönstergilla karak
tär och därför på sistone endast i ytterst deci
merad numrär införiifvats med muséets sam
lingar. De förnämsta grupper af föremål, som där
efter tillkommit, äro Fredrik Martins samling

af japanska konsfslöjdföremå), som inköptes för 
enskilda medel för omkr. tio år sedan, en del af 
de Nilssonska samlingarna i Skara, förvärfvade ge
nom kommunalt anslag, friherre P. Hiertas förnäm
liga bokbandsamling samt slutligen sist men inte 
minst den mängd af kinasaker, som doktor Thorild 
Wulff åren 1913 och —14 hopförde under äfventyrliga 
och duktiga färder i Midtens rike. De som möj
liggjorde denna expedition, voro fru Caroline Wijk 
samt herr Klaes Fähreeus.

I öfrigt ha museisamlingarne vuxit genom enstaka 
inköp och gåfvor.

Hvad som emellertid vållat musei styrelse större 
svårigheter än samlingarnas anskaffande är själfva

byggnadsfrågan. 
Principiellt sedt, 
har man dock 
anledning hop
pas, att de erfa
renheter som 
gjorts under ut
redande af dessa 
problem skall 
kunna bli till 
allra största 

gagn för musei
väsendet i vårt 
land. Det afgö- 
rande momen
tet under dessa 
sträfsamma år 
inträffade emel
lertid, då styrel
sen tog tili sin 
hjälp en man, 
som sedermera 
blef muséets fö
reståndare, då
varande inten
denten vid Nor
diska muséet 
Axel Nilsson. 
Denne visade 
sig vara rätter

Щ/Ur fotografi айлА, атд, лцочпшг..

RUMSINTERIÖR FRÅN GAMLA SOCKERBRUKET I GAMLESTADEN, GÖTEBORG, FRÅN 1700-TALET.
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NÅGRA PRAKTPJÄSER FRAN RÖHSSKA KONSTS' ÖJDMUSÉET.

Fr. v : 1 O. 2. KINESISKA BRONS
URNOR.

3. LERVAS FRÅN DEN KINESI
SKA SUNG-DYNASTIENS TID.

XÅe?'v 7
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karl att bringa saken till en lycklig utgång. Man 
måste säga, att det var en stor tur att Axel Nils
son kom just på den posten, både för den institution, 
som kräfde hans hjälp, och för honom själf. Med 
de egenskaper som denne kraftigt utrustade man 
äger i en så sällsynt förening — praktisk fantasi, tek 
nisk kunnighet, sund smak, en suggerande entusi
asm och förmåga att vinna människor för sina syf
ten, allt detta tillsammans med en driftighet utan allt 
för stora hänsyn — har Nilsson kommit att bli den 
som i första hand kan kallas det nya muséets 
skapare och som äfven lyckats sätta sin per
sonliga prägel på det hela.j Till detta har också 
starkt bidragit hans stora förmåga att för sitt verk 
tillgodogöra sig utomstående arbetskrafter, dock 
utan att själf förlora initiativet.

Främst gäller detta hans samarbete med den 
utmärkte konstnär, som fick i uppdrag att skapa 
höljet kring museisamlingarna: arkitekten Carl 
Westman. De moderna museibyggnadernas stör
sta svavhet brukar härröra just från bristande 
samförstånd mellan arkitekt och museiman. Detta 
voro både Axel Nilsson och Carl Westman klart 
medvetna om från första början, hvarför deras sam
arbete blef af så intim art, att man, då muséet nu står 
färdigt, mångenstädes har svårt att se gränserna 
mellan deras arbeten. Hvad som slutligen kanske 
mestpåfallande gläder en i dennadel, är hurbroderligt 
besläktade Carl Westman och Axel Nilsson fram
träda som personligheter — samma helskurna sak
lighet, samma robusta frodighet och samma för
ståelse för knapp och sträng materialverkan. Det 

kraftiga tillskott som

ETT AF DE GRINANDE LEJONEN UTAN
FÖR KONSTSLÖJDMUSÉETS PORT. 

(Kinesiskt original i marmor fr. Ming-dynast. tid).

museiskapelsens per
sonlighet fått från Carl 
Westmans storvulna 
och klara väsen kan 
inte heller nog upp- 
ska tas.

Det är emellertid 
Hjalmar Wijks med
verkan i institutionens 
tillblifvelse, som lig
ger som förutsättning 
bakom både Nilssons 
o. Westmans insatser. 
Därför är Wijks namn 
det tredje af de mäns, 
som i främsta hand ha 
äran för att Göteborgs 
invånare och hela det 
öfriga Sverige i dag 
kunna ta det nya mu
séet i besittning och 
glädjas åt skönheten 
och karaktärsfullheten 
i hus och samlingar.

I ett kritiskt ögon
blick trädde Hjalmar 
Wijk emellan och 
tryggade med en ge
nerös donation den RYTTARSTATYETT.

(Graffynd),
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Amatörfoto. W. Wiberg, Norrköping.
HERM MED PORTRÄTT AF F. STATS
RÅDET C. SWARTZ, AF CARL MILLES. 
/ dagarne rest i parken utanför den till Norr
köpings stad af statsrådet Swartz donerade 
statsbiblioteksbyggnaden. Utförd i grå granit.

I

tilltänkta byggnadens tillblif- 
velse, alltemellanåt har han 
sedan ekonomiskt understödt 
muséets utveckling — och, 
hvad märkligare är, alltid i 
rätta momentet. Som mece
nat hör Wijk till det sällsynta 
slag, som personligen inte 
spara sig någon möda för att 
bringa till en lycklig utgång 
de företag, som han ekono
miskt stöder. I detta fallet 
har Hjalmar Wijk varit och är 
inte blott museistyrelsens ord
förande och kassaförvaltare 
utan också en af de mest ni
tiska och intresserade delta
gare i muséets installation, 
där han genom sin goda smak 
och sina solida kunskaper ut- 
öfvat en sund och god kritik 
och tagit mer än ett bra handtag.

Betydelsen af den nya in
stitution, som härmed kommit 
vår stad och vårt land tillgodo, 
borde mänskligt att döma 
sträcka sig långt bort i fram
tidens perspektiv. — Hvad vi 
emellertid känna redan nu är 
att vi med Röhsskakonstslöjd- 
muséet fått ett kulturinstitut, 
som fyller ett kännbart behof.
I alla de konst- och kultur
historiska muséer, som upp
vuxit i vårt land den senaste 
mansåldern, har den historiska 
synpunkten häfdats på ett sätt, som långt ifrån alltid låtit kulturföremå
lens skönhetsvärde komma till sin rätt. Härigenom ha muséerna kom
mit att gå miste om mycket af den lifgifvande och impulsiva kraft, 
som det omedelbara skönhetsvärdet skänker ett känsligt sinne 
och den oändliga skatt af uppslag, som vackra kulturföremål 
hysa, har blifvit svåråtkomlig för dem som bäst borde kunna 
göra dem fruktbärande: konsthandtverkarne. Att mot en lätt 
antydd historisk bakgrund framhäfva föremålens karaktäristiska 
skönhet — det är den genomgående princip, hvarefter Röhsska

Foto. Jaeger. Sthim. Kliché: Bengt Silfversparre.

IVAR -HEDQUIST i en ny Jkmsroll som 
dansk baron i W. Norries i öfrigt tunna och 
obetydliga pjes “Pä rätt plats", i dagarne gif- 

ven på Dramatiska Teatern.

Text till bild å sid. 829

Barnens dagsfästlie/ielerna i Göte* 
borg den 15—17 sent. gynnades af 
vackert höstväder och omfattades af 
den fäststämda allmänheten med den 
största välvilja, h vilken via alla.de 
olika kanal erna f ör penningmsamungen 
tillförde hufvudkassan ett rikt guld- 
tillflöde. Man hade dock tillfälle 
konstatera, att den för sin idoghet 
kända staden under dagens sedvanliga 
arbetstid bibehöll orubbad sin prägel 
af flit och allvar för att först efter 
slutadt dagsvärf under eftermiddagens 
sista timmar och mot aftonen med så 
mycket större beredvillighet gifvasig 
fästglädjen i våld. Utom de vanliga 
och från liknande fästligheter på olika 
platser i vårt land kända arrange
mangen, bössinsamling, tombola, kar
nevalståg o. d. förekommo en del nya 
af publiken lifligt gouterade anord
ningar såsom marknad, utställningar, 
cabaret m.m.

lllllllllllllllllllllllllllllllininillllllll

ЯВШ

..

■

Amatörfoto. E. Gustafsson, Oscarshamn. лиш: Bengt su/versparre.
“FINGERKROKENS“ MÄSTARE, DEN NUMERA VÄRLDSBEKANTE TRÄSKULP
TÖREN PETTERSSON I DÖDERHULT (X)- Ett af "Döderhultarens“ mest populära 

arbeten är just "Fingerkrok*.
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FRÅN INVIGNINGEN AF KONSTSLÖJDMUSÉET I GÖTEBORG.

£mfi Sitfvertparr*

konstslöjdmu- 
séet är ordnadt 
— vare sig det 
gäller kinesiska 
bronsskulpturer 
eller svensk 
textilkonst.

Må det bli till 
glädje och nytta 
både för den all
mänhet och de 

handtverkare, 
som komma dit 
för att söka 
skönhetens ve

derkvickelse 
och goda upp
slag, och för de 
fackmän, som 
söka lära af de 
märkliga tek
niska anordnin
gar, som i så 
hög grad ökar 
dess museala 
betydelse.

1-3 INTERIÖRER. — 4—6. ÖGONBLICKSBILDER FRÅN INVIGNINGEN: Några af hedersgästerna: 
4. Statsrådet Westman; 5, F. Riksantikvarien Monteiius och öfverintendenlen Möller; 6. Nationalmusei f. inten-

dent d:r Looström.
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GÖTEBORGS HÖGSKOLAS 25-ARS JUBILEUM.

V fif

*f t *IP Nfpl

HÖGSKOLANS REKTOR, PROFESSOR SYLWAN, HÅLLER HÄLS

NINGSTALET OCH LÄMNAR EN HISTORIK ÖFVER HÖGSKOLAN.

Främst vid X synes Kronprinsen. I fonden samtliga prcmovendi.

Bilden t. v.: KRONPRINSEN ANLÄNDER TILL BÖRSEN där bankett 

gifves för H. K. H. jämte Högskolans och studentkårens gäster m. fl.

Bakom Kronprinsen synes landshöfdingen frih. Lagerbring.
I öfngt hänvisas till text å sid. 828.

Kliché: Bengt SU/versparre.

Bilden t. h :
PÅ HÖGSKOLE- 

TRAPPAN: 
Promoior, pro fes ir 
Vising (1); heders
doktorerna: Inten
denten A. Nilsson 
(2); tonsättaren och 
dirigenten V. SUn- 
hammar (3); inten
denten, frih. E. Nor

denskiöld (4); 
skriftställaren P. 
Hallström (5) och 
språkläraren J. A. 
Afzelius (6); S. 
Strömbom (7) ny- 
promoverad fil. d;r.
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RIKSSKYTTETÄF- 
LINGEN I GÖTE
BORG: Fältguds- 

tjänsi å Gustaf Adolfs 
torg. Främst general 
Uggla och närmast 
bakom honom täflin- 
gens ledare, major C. 
Rodhe. — Vid sidan 
härom: Den öfver 
Riksskyttetäflinge i i 
Göteborg 19 6 präg
lade medalien (i för
minskning). Härun
der t. v : Mästerskyt
ten Emrik Karlsson, 
Pelarne, Kalmar län; 
1. v : Grupp af skytte- 
segyare: Hallands 
läns skytteförbund. 

H. 8. D:s Gbg:s-fotogr.

, j r

'

Riksskyttetäf- 
lingen i Göte
borg, för hvil- 
ken vi redan i 
föregående n:r 
i ord och bild 
redogjorde, af- 
slutades den 10 
sept., då bl. a. 
den med stort 
intresse mot
sedda mäster- 
skapsskjutnin- 

gen ägde mm. 
Segrare blef Em
rik Karlsson från 
Pelarnes skyt
teförening i Kal
mar län. Efter 
fältgudstjänst på 
Qustaf Adolfs 

torgtågadeskyt- 
tarne till idrotts
platsen Valhalla, 
där general Qu
staf Uggla för
rättade prisut
delningen. 19. 8 £>■» STOCKHOLMSFOTOaitAP. .. KlidU; Лет. A.-B, Bengt Silber jjrarre, StMm—Gbg^.

SKOLUNGDÖMENS SKYTTETAFLAN I STOCKHOLM: Generallöjtnant Malm förrättar prisutdelningen.
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MEXIKOS NYA SÄNDEBUD VID SVENSKA HOFVET.
VÄRLDSKRIGET.

Händelserna på krigsskåde
platserna och hela det poli
tiska och militära läget präg
las af en växande dramatisk 
spänning. Ententens ham
marslag på den tyska fron
ten i väster falla tungt och 
taktfast sedan tio veckor till
baka, och möjligen skall detta 
hamrande fortsättas ännu i 
månader, tills det antingen 
uppgifves som meningslöst 
eller får järnmuren att brista. 
Under veckan 10—17 sept. 
var det åter hufvudsakligen 
fransmännen som vunno ter
räng i Sommeafsnittet; norr 
om floden blossade kampen 
upp på nytt med synner
ligen våldsam kraft. Engels
männen eröfrade återstoden 
af byn Ginchy och rapporte
rade i veckaris början en del 
andra framsteg; betydligare 
resultat vunnos emellertid af 
fransmännen, som under da- 
garne 12 — 13 ryckte fram i

Den 12 sent, mottog konungen i 
högtidlig audiens Mexikos nyut- 
nämnda sändebud i Stockholm. 
Kristiania, Köpenhamn och Berlin, 
sennor Rafael Zubaran Capmany 
och dennes legationssekreterare, 
M. Lera, hvarvid ministern öfver- 
lämnade sina kreditivbref.

v «< *

< * *

л

terrängen söder och sydost 
om Combles ända till stora 
landsvägen Péronne-Bapau- 
me, eröfrande byn Boucha- 
vesnes på östra sidan af vä
gen. Framryckningen fort
sattes den 13. I sin kvälls- 
kommuniké rapporterade 

franska generalstaben, att un
der de båda dagarne öfver 
2,300 fångar tagits; bytet 
bestod för öfrigt i 10 kanoner 
och 40 kulsprutor. Den 13 
— 14 riktade tyskarne (under 
kronprins Rupprecht af Ba
jern) häftiga motanfall mot de 
allierades linjer.

I Verdandistriktet utkäm
pades mycket heta strider på 
högra Meusestranden, hvari 
artilleriet som vanligt spe
lade hufvudrollen.

På Östfronten var strids- 
verksamheten mindre. Rys- 
sarne anf öllo på Stochodlinjen 
och i trakten af Halicz; i Ga
lizien — mot ärkehärtig Karls 
trupper — visade de åtmin-

corts, å sid, 841.

T. v.:
EX. RAFAEL ZUBARAN CAP
MANY (X) afhämtas Ull audiens hos 
konungen af introduktören jör främ
mande sändebud, grefve Adam Lewen- 

haupt.
Я. а D.t STOCKHOLMSFOTOGRAF.

T. v.: GREFVE STEFAN TISZA (X). den i dessa tider ofta omnämnde ungerske premiärministern, i samtal med ungerska deputerade
kammarens president, Paul Beöthy. — T. h.: HALIL BEY, Turkiets utrikesminister, som numera cch tills vidare är bosatt i Berlin, щит fotografier.
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FALLNA PA SIN POST.
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KAPTEN G. BROBERG,
genom olyckshändelse dödad under pågående 

pistol-skjutöfningar den 9 sep ember.

son till framlidne arkitekten J. A. Wes
terberg och hans äfven framlidna maka, 
var vid sin död 37 är gammal. Sedan 
1899 har han varit verksam som affärs
man i England och var bosatt i närheten 
af London. Han har såsom frivillig del
tagit i kriget och innehade officersgrad. 
Utom maka och två barn i England äro 
hans syskon de närmast sörjande,

G. H. WESTERBERG, afen känd Göteborgs- 
släkt; sedan en del år naturaliserad engelsman 

och nyligen stupad vid Väs fronten.

En upprörande dödsolycka inträffade 
den 9 sent. vid det i Västerås förlagda 
Västmanlands regemente På morgonen 
nämnda dag försiggick under ledning af 
kanten Q. Broberg pistotekiutniing till 
häst för officerare mot mål i terrängen 
vid regementets skjutbana utanför Väs
terås. Genom förbiseende kom kapten 
Broberg att oassera i skottlinien för 
skjutningen och träffades därvid af en 
kula i hufvudet. Den svåra blessyren 
medförde efter några timmar döden.

Den så sorgligt förolyckade officeren, 
som var född 1878 utnämndes förliden 
vår till kapten samt var känd som en 
synnerligen intresserad och daglig 
militär.

*

Enligt ingången underrättelse har köp
mannen Georg Herbert (Bertie) Wester
berg den 4 september fallit under stri
derna i Frarkrike.

Westerberg, som var född i Göteborg,

DEN I ENGLAND FÖROLYCKADE ZEPPELIN AR ENS BESÄTTNING JORDAS UNDER MILITÄRA HEDERSBETYGELSER 
AF ENGELSKA FLYGK REN. Öfverst: Kistan med stoftet efter flygskeppets befälhafvare bäres af engelska flygofficerare. 

Därunder: Vid besättningens massgraf under tystnad — '‘but no one felt sorry". — Närmare om denna katastrof i föregående n:r.

- .

ШгШ'ф

■ifi -

r !

SM

- 838 -



UNIKA ÖGONBLICKSBILDER FRÄN KIRKWALL
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VY FRAN KIRKWALLS 
REDD. I midfen svenske 

år garen “Canton**.

En vän till H 8.D. 
skrifver: “Åter
kommen från en 
tripp till U. S. A. 
sänder jag Eder här
med några bilder 
som jagmedriskaf 
min frihet knäppte 
vid ' uppehållet i

Amatörfotograj tOichi; Bengt S ilfver spärr e,

"STOCKHOLMS“ SVENSKA POST BESLAGTAGES AF ENGELS
MÄNNEN

Kirkwall och hvilka jag tror skola intressera H. 8. D:s lä
sare“. — Red. är förvissad därom och tackar härmed insän
daren, hvikens namn vi af själfklara skäl ej vilja uppgifva.

*
"Palais de Venise", det magnifika österrikisk-ungerska 

ambasadhotellet i Rom beläget helt nära Vatikanen, 
kvarhölls af Österrike — enligt påstående från italienskt 
håll — orättmätigt och i strid mot fredsvillkoren med Ita
lien 1866 och har det senare landet genom ett dekret af 26 
aug. d. å. beslagtagit palatset. — Ursprungligen var detta

ENGELSK BÅT VID SIDAN 
OM “STOCKHOLM“.

T. v: “PALAIS DE VENISE“, 
österrikisk-иngerska am bassadho- 
teilet i Rom, ny/i en beslagtaget af 

italienska staten.

säte för republiken Ve
nedigs beskickning vid 
påvestolen. När Öster
rike 1866 så måste öfver- 
lemna Venedig, underlät 
det att samtidigt lämna 
“Palais de Venise“ till 
Italien, som dock i egen
skap af republikens rätt
mätige arftagare också 
var själfskrifven ägare till 
palatset.fotogrttfi. Bmxgi SUfwrtptте
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Amatörfoto. G. Sjögren, Nyb( rg. г fragt suficnparn.
HUNDEN SOM KYCKLINGSKÖTARE.

/ Lickås’ trädgård nära Jönköping blommar i år en agave 
ämercaia, känd under benämningen den amerikanska eller 
hunlraåriga aloen. Denna växt behöDer här uppe i norden 
40 ä 60 år för att blomma. Enligt uppgift skall Lyckås- 
exemplaret vara c:a 100 är. De» har en höjd af 5.65 meter 
och bär 3,600 blomknoppar, hvaraf dock endast de nedersta 
och största torde komma till tull utveckling.

landtbrukare A. Ols
son, Rinkaby och för 
tränaren A. Thorngren 
samt i öfrigt för alla 
kapplöpningssportens 
vänner å båda sidor 
om Sundet.

Bilden visar Pique 
Royal som treåring 
under träningen för 
skandinaviska Derbyt. 

*
Hunden som hcklingskö- 

tarel Tippo är en lapp
hund, för hvilken det ej 
linnes något större nöje än 
att skydda de små, det må 
nu vara ett föl eller en 
kyckling. Hans förtäder ta 
i generation efter genera
tion vaktat öfver rcnkalf- 
var; de närmaste förfädren 
ha dock b.ifvit omplante
rade i sydligare klimat, och 
så har Tippo kommit till 
en Öländsk gård, där vi se 
honom med en kull små 
kycklingar.

Bilden tillhör den serie 
“fällor ur djurens lif“.hvilka 
mundtligen beskrifna. sä
kerligen af de fit ste kallas 
för “rötmånadshistorier“, 
men hvilka, visade på den 
fotografiska plåten,ej blott 
måste erkännas verklig
hetstrogna ulan också äf- 
ven hos den minst förstå
ende väcka varma känslor 
för djuren.

BLIF MEDARBETARE I HVAR 8 DAG.
Skrif aldrig och fråga först — tid går därvid förlorad 

— utan insänd hvad Ni tror lämpar sig för tidrvngen, 
vare sig berättelser, uppsatser, eller goda fotografier 
af tilldragelser för dagen

EN 1C0-ÅRIG ALOÉ I BLOM.—Amat.-foio.K.A. Nilsson, Liljeholmen

Pique Royal, den å 
kapplöpningsbanan vid 
Lindarängen den 10 
sept. störtade 6-årige 
fullblodshingsten efter 
Picador—Madame Ro
berto, hade å både 
fäderne- och möderne
sidan att räkna syn
nerligen goda anor.

På svenska och dan
ska turferna har hing
sten med gentleman- 
naryttarne, kapten Hal
lenborg, Löjtnanterna 
Wiedesheim-Paul och 
Baron von Blixen- 
Finecke, och med joc
keys i sadeln på såväl 
släta som hinderbanan 
hemfört åt ägaren, ma
jor Chr. Qernandt, 
många vackra och vär
defulla pris.

Ett oblidt öde har i 
förtid stäcktden vackre 
och tappre hingstens 
löftesrika framtid till 
sorg för såväl ägaren 
som för uppfödaren,

“PIQUE ROYAL“, den segerrike kapplöparen som vid lötnin- 
garne å Lindarä^gen den 10 sept på ett uppseendeväckande sätt 
och på grund af förgiftning — sannolikt blodförgiftning — 

störtade.
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TSAR NIKOLAS HOS SINA TRUPPER.
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Ft ån Petrograd emottaga vi jast en samling ypperliga och intressanta fotografier från en af 
tsaren nyligen för etagen inspektion af olika iriwpslag och återgifva här och å nästa sida några 
däraf. — Här synes öfverst en bild när tsaren passerar fronten af ett kosackregemente i dess 
pittoreskt vilda utstyrsel; därandet tsaren och den lille storfur sten-trowöljaren vid en defilé.

Pä nästa sida en ögonblicksbild af tsaren i samtal med en medaljerad soldat.
Forts fr. sid. 837.

stone i veckans början föga lust att inlåta sig i större företag. Den 13 gjorde 
de emellertid ett massanfall sydost om Zabio, hvilket afvisades, striderna 
där fortforo ännu vid veckans slut.

Viktigare hänJelser inträffade längre söderut på rumäniska och Balkanfron- 
terna. Staden och fästningen Silistria eröfrades af Mackensen den 10. Ru
mänerna hade i tid dragit sig undan, hvarför bytet här blef mindre än i Tutra- 
kan. Eröfringen har i hvarje fall stor strategisk betydelse och kommer att 
mycket försvåra de rysk-rumäniska truppernas ställning i Dobrudscha.

På rumäniska nordfronten fortsatte österrikarne sin reträtt i Siebenbürgen. 
Sedan tyska trupper den 13 inledt strider med rumänerna i trakten af Her
mannstadt, kan reträtten anses afslutad; rumänerna hade på sista tiden blott 
med en viss försiktighet marscherat fram.

Den så länge väntade offensiven från Salonikihållet blef nu en nödvändig
het. De allierades orientarmé, som beräknas till 400,000 man, har slut
ligen som det tycks på allvar satts i rörelse af general Sarrail. Hur landet 
här ligger efter de första striderna är svårt att bedöma. Enligt ententerap- 
porter ha fransmän och engelsmän haft framgångar, särskildt väster om 
Vardar i trakten norr om Majadag, där bulgarernas ställningar på en front af efter originalfotografier.

H
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TSAR NIKOLAS HOS SINA SOLDATER.

TSAREN OCH HANS UPPVAKTNING HEDRA EN MEDALJERAD SOLDAT. (Se föregående sida). — Etter originalfoto.
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3 kilometer eröfrades den 11. På Strumafronten 
gjorde engelsmännen några framsteg.

I samband med dessa händelser i Macedonien 
inträffade en mycket egendomlig oblodig krigs- 
episod. Den grekiska armékåren i K,avala, som 
genom bulgarernas framryckning kommit i en full
komligt ohållbar situation, kapitulerade, ehuru slå
ende på fullt neutral fot; hela armén “tillvaratogs“ 
och sändes till Tyskland.

Från italienska fronten meddelades ingenting af 
någon större betydelse.

I OreklancL, som ju till namnet ännu står utan
för kriget, råder den största villervalla och anarki. 
Zaimis, ministerpresidenten, har nu afgått, hvarpå 
kungen anmodade Dimitrakopulos att bilda en ny 
regering, hvilket denne emellertid afböjt.

VECKANS PORTRÄTTGALLERI
måste på grund af den stora tillströmningen af 
aktuellt bildmaterial öfverstå till nästa nummer.

Göteborgs Högskolas tfugofemårsfäst. — Röhsska konstslöjdmu- 
seets invigning. — Riksskyitetåflingen. — Barnens dag i Göteborg. 
— Världskriget. — Tsar Nikolas. — Bilder till den svenska ock 
utlänska dagskrönikan

Ljterirycb af text eller Illustrationer l HVAR 8 DAQ utan anglfvande af källan förbjudet vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovllkorligt förbud.

P. A. B. HVAR S DAUS TRYCKERI. OÖTEBORU.

Med detta nummer af slutar H. 8. D. sin I7:de årgång 
för att i och med det nästfötjande börja sin

18-.DE ÅRGÅNG.
Under alla dessa Í7 år har tidningen orubbligt följt en 

och samma programriktning, likväl utan att stelna i nå
gon som helst ensidighet. Och under dessa år hat И. 8. D 
blifvit alltmer känd och erkänd — dätom vittnar oförtyi- 
bart en ständigt ökad anslutning frän prenumeranters 
sida. Att nu ånyo i detalj genomgå detta program torde 
vara helt öfverüödigt. Vi nöja oss med att rekapitulera 
sålunda:

De yppersta illustrationer til! dagens hän
delser genom det bästa totografiska mate
rial som står att tå i in- och utlandet; bioga- 
fier och porträtt af svenska män och kvin
nor som genom insats inom kulturella eller 
praktiska områden i särskild grad göra sig 
förtjänta om vårt lands framåtskridande, 
samt god svensk litteratur jämte en omväx
lande förströelseafdelning.

Inom ramen af detta omfattande program har H. 8. D. 
ägnat en oafvänd uppmärksamhet åt tidskriftens förkof- 
ran i hvarje afseende och att denna vår sträfvan tö/jes 
af allmänhetens intresse dätom ha vi oför/ydbara bevis.

H. 8. D. har gifvetvis lika litet som andra tidningar 
eller hvem och hvad det vara månde gått fri för den 
pockande dyrtiden. Följden har trots vår långvatiga 
motsträfvighet häremot blifvit en prisförhöjning som vi 
dock äro förvissade skall med förståelse mottagas.

Med afseende ä det nya priset hänvisa vi till tillkånna- 
L gifvande å sid. 829._____________________________________ Redaktionen.




